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ВВЕДЕНИЕ

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Согласно современному определению, остеоартрит (ОА) – это гетерогенная

группа заболеваний различной этиологии со сходными биологическими,

морфологическими и клиническими проявлениями и исходом, в основе которых

лежит поражение всех компонентов сустава, в первую очередь хряща, а также

субхондрального участка кости, синовиальной оболочки, связок, капсулы,

периартикулярных мышц [1,2].

ОА традиционно считался дегенеративным заболеванием суставов, но в

связи с появлением новых данных экспериментальной и доказательной

клинической медицины о том, что в его молекулярном патогенезе важную роль

играет воспаление [3-6].

В мире около 300 млн человек страдают ОА, в РФ распространённость этого

заболевания составляет 13% [7]. Отчёт немецкой компании Statista свидетельствует

о том, что количество зарегистрированных случаев ОА в период с 1990 до 2019

годов возросло от 96,98 млн до 210,37 млн случаев у мужчин и от 150,53 млн до

317,44 млн случаев у женщин [8].

Симптомы болезни, как правило, можно контролировать, однако

повреждение суставов нельзя обратить вспять. Задачей современной

фармацевтической технологии является создание эффективных и безопасных

лекарственных препаратов, которые, влияя на несколько звеньев патогенеза, могут

способствовать улучшению качества жизни пациентов.

Вышеизложенное позволяет рассматривать комбинацию трёх активных

фармацевтических субстанций (АФС) в качестве перспективного направления

исследования в области противовоспалительной терапии.

При этом использование пролонгированной мягкой лекарственной

формы (МЛФ), во-первых, может способствовать удобному и самостоятельному

нанесению состава, повышению комплаентности пациентов, а во-вторых,
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минимизировать вероятность возникновения побочных эффектов за счёт

постепенного проникновения действующих веществ к очагу воспаления.

Степень разработанности темы исследования

Поиск и разработка лекарственных препаратов (ЛП) для терапии ОА идёт

достаточно давно: Бадокин В.В. 2009, 2018, 2020, Гончаров Н.А. 2011, Драпкина

О.М. и др. 2018, Лила А.М. 2019, Dantas L.O. et al. 2021, Goldring M.B. et Berenbaum

F. 2015, Iturriaga L. et al. 2018, Richardson C. et al. 2019, Vargas Negrin F. et al. 2014,

Wu Q. et al. 2022. Сегодня исследователи всего мира активно развивают новые

подходы, в частности, рассматривают перспективность терапии на молекулярно-

генетическом и клеточном уровнях [Evans C.H. et al. 2023, Huang H. et al. 2023,

Mizuno M. et al. 2022, Ramirez-Perez S. et al. 2022], занимаются созданием

различных систем доставки: наночастиц [Gai Y. et al., 2023, Kang L.J. et al. 2021,

Subbiah L. et al. 2021], микроигл [Khuangsirikul S. et al. 2022, Nogaeva U.V. et al.,

Priya S. et Singhvi G. 2022, Wang J. et al. 2022, Zhou P. et al. 2021], комбинированных

препаратов с модифицированным высвобождением [Huang H. et al. 2022, Jin J. et al.

2022, Zhou T. et al. 2022].

Однако до настоящего времени на фармацевтическом рынке не

зарегистрирован ЛП, содержащий в своём составе мелоксикам, аденозин и

иммуномодулятор М, при патентном поиске также не встречалось упоминание

подобной композиции. Учитывая перспективность сочетания АФС, влияющих на

разные звенья ОА, была выявлена необходимость разработки лекарственной

формы (ЛФ) на основе этих компонентов и изучение её эффективности.

Цель и задачи исследования

Цель диссертационного исследования – фармацевтическая разработка

комбинированного противовоспалительного средства для терапии остеоартрита с

доклинической оценкой его эффективности.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить

следующие задачи:

1. Изучить физико-химические свойства мелоксикама, аденозина,

иммуномодулятора М для последующего включения в состав геля.
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2. Обосновать выбор компонентов основы для мягкой лекарственной формы.

3. Разработать состав и технологию получения комбинированного геля,

обладающего пролонгированным противовоспалительным эффектом.

4. Провести сравнительную оценку аппаратурного оформления в технологии

геля: с использованием мешалки с верхним приводом и виброкавитационного

гомогенизатора.

5. Разработать методики определения показателей качества полученного

состава и изучить его стабильность.

6. Провести оценку эффективности комбинированного геля на модели

экспериментального остеоартрита и проанализировать его профиль безопасности.

Научная новизна исследования

Впервые предложена оригинальная комбинация АФС, включающая

мелоксикам, аденозин и иммуномодулятор М в составе МЛФ. С точки зрения

безопасности терапии и минимизации системных побочных эффектов, совместное

применение нескольких лекарственных средств позволило снизить дозировку

нестероидного противовоспалительного препарата (НПВП) – мелоксикама до

0,5%, в то время как в выпускаемых гелях она составляет не менее 1 %.

Использован режим обработки МЛФ с включением стадии

виброкавитационного воздействия, этот подход позволил повысить

микробиологическую стабильность испытуемых составов по сравнению с

образцами, полученными с применением классического перемешивающего

устройства – мешалки с верхним приводом.

Проведён сравнительный анализ режимов обработки геля на основе анализа

функции распределения частиц по размерам в ходе технологического процесса.

Впервые разработаны методики анализа трёхкомпонентной МЛФ методом

ВЭЖХ, а также проект спецификации качества геля противовоспалительного.

Проведена комплексная доклиническая оценка эффективности и

безопасности МЛФ, позволяющая определить возможность применения

разработанного состава в терапии ОА.
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Теоретическая и практическая значимость работы, внедрение

результатов исследования

Теоретическая значимость работы заключается в комплексном обосновании

оригинального состава и технологической схемы получения, комбинированной

МЛФ противовоспалительного действия.

Установлено, что включение в состав геля поверхностно-активных веществ

(твин 80, кремофора RH40) и пропиленгликоля увеличивает мембранную

проницаемость для вещества нерастворимого в основе и способствует получению

структурированной системы, обладающей тиксотропностью.

Показана возможность использования виброкавитационной обработки в

режиме 5000 об/мин – 2 минуты в технологии мягких лекарственных форм, при

этом установлено повышение микробиологической чистоты готовой продукции.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит в

разработке оригинального компонентного состава, а также технологии мягкой

лекарственной формы для терапии остеоартрита, которая была успешно

апробирована на производственной площадке ЗАО «ФАРМА ВАМ» (акт о

внедрении 30.01.23). Методология оценки структурно-механических свойств

мягких лекарственных форм была использована в научно-исследовательской

деятельности кафедры технологии лекарственных форм и GMP тренинг-центра

ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России (акт о внедрении от 26.01.23). Алгоритм

сравнительного изучения свойств мягких лекарственных форм в зависимости от

типа используемого оборудования был применён в деятельности службы науки и

клинических исследований, а также в лаборатории мягких лекарственных форм АО

«Вертекс» (акт о внедрении от 03.03.23).

Отдельные результаты работы нашли применение в учебном процессе

образовательных учреждений высшего образования: ФГБОУ ВО СПХФУ

Минздрава России (акт о внедрении от 15.02.23) и Пятигорского медико-

фармацевтического института – филиала ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России

(акт о внедрении от 10.02.23) при преподавании основной образовательной

программы для студентов, обучающихся по специальности 33.05.01 «Фармация».
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Методология и методы исследования

В диссертационной работе использованы технологические,

биофармацевтические, физико-химические, фармакологические,

микробиологические, статистические методы. Обработку результатов

исследования проводили с использованием элементарной статистики, а также с

применением программного обеспечения GraphPad Prism 8.0.2 (GraphPad Software

Inc., Ла-Хойя, Калифорния, США).

Экспериментальные работы были проведены на современном

технологическом и аналитическом оборудовании, прошедшем аттестацию.

Средства измерения, примененные в работе, имеют свидетельства о поверке.

Степень достоверности и апробация полученных результатов

Достоверность полученных результатов определяется их

воспроизводимостью, использованием современных методов исследований, а

также применением методов статистической обработки данных.

Основные результаты работы доложены и обсуждены на научном коворкинге

«Биомедицина» в рамках форума медицинских и фармацевтических вузов

Министерства здравоохранения Российской Федерации «Наукабиомед» (Москва,

2022), на XI и XII Всероссийской научной конференции студентов и аспирантов с

международным участием «Молодая фармация – потенциал будущего» (Санкт-

Петербург 2021 и 2022), на VIII Всероссийской научно-практической конференции

молодых ученых и студентов с международным участием «VolgaMedScience»

(Нижний Новгород, 2022).

Два исследовательских проекта, включающие фрагменты диссертационного

исследования, а именно: «Разработка состава и технологии комбинированного

противовоспалительного средства для терапии остеоартроза» (2021) и

«Совершенствование технологии мягких лекарственных форм путём

виброкавитационной обработки» (2022), были признаны победителями конкурса

грантов Комитета по науке и высшей школы для студентов вузов, расположенных

на территории Санкт-Петербурга, аспирантов вузов, отраслевых и академических

институтов, расположенных на территории Санкт-Петербурга.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработка состава и технологии комбинированной мягкой лекарственной

формы для терапии остеоартрита.

2. Сравнительная оценка аппаратурного оформления в технологии геля: с

использованием мешалки с верхним приводом и виброкавитационного

гомогенизатора.

3. Показатели качества геля противовоспалительного и методы их оценки.

4. Результаты фармакологической оценки эффективности и безопасности

трёхкомпонентной мягкой лекарственной формы in vivo.

Связь задач исследования с проблемным планом фармацевтических

наук

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научно-

исследовательских работ федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский

государственный химико-фармацевтический университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации.

Личный вклад автора в проведенное исследование и получение научных

результатов

Автор лично участвовал в формулировке цели исследования и постановке

задач, сборе и анализе отечественных и зарубежных литературных данных,

планировании экспериментальной работы, постановке экспериментов на базе GMP

тренинг-центра, кафедры технологии лекарственных форм и Центра

экспериментальной фармакологии ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России.

Автором обрабатывались и интерпретировались полученные результаты, а также

лично осуществлялось оформление тезисов и статей по тематике исследования.

Личный вклад автора составил не менее 90%. Диссертация представляет собой

самостоятельный научный труд и включает исследования автора за период с 2020

по 2022 годы.
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Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Положения диссертационной работы соответствуют паспорту специальности

3.4.1. Промышленная фармация и технология получения лекарств, а именно

пунктам:

1. Решение задач в области обращения лекарственных средств,

обеспечивающих соблюдение надлежащих практик. Разработка инструментов,

методов и подходов к оценке безопасности, эффективности и качества

лекарственных средств.

2. Проектирование и разработка технологий получения фармацевтических

субстанций и лекарственных форм, утилизация производственных отходов с

учетом экологической направленности. Стандартизация и валидация процессов и

методик, продуктов и материалов. Оптимизация организационных и

технологических процессов при разработке и получении лекарственных средств.

3. Исследование биофармацевтических аспектов в технологии получения

лекарственных средств, их дизайн и изучение фармацевтических факторов,

влияющих на биодоступность. Разработка и валидация бионалитических методик.

Исследование стабильности лекарственных средств.

Публикации материалов исследования

По теме диссертации опубликовано 8 научных работ, включая 3 статьи в

журналах, включенных в международную базу Scopus, среди которых 2 статьи в

журналах перечня рецензируемых научных изданий для опубликования основных

научных результатов диссертаций, рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

Объем и структура диссертации

Работа изложена на 117 страницах компьютерного набора, иллюстрирована

42 рисунками и 16 таблицами, состоит из введения, обзора литературы,

экспериментальной части (4 главы) и заключения, списка литературы,

включающего 91 наименование (46 источников зарубежной литературы) и

приложения.

11

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1. Остеоартрит: этиология и патогенез

Остеоартрит – гетерогенная группа заболеваний различной этиологии со

сходными биологическими, морфологическими и клиническими проявлениями и

исходами, в основе которых лежит поражение всех компонентов сустава: хряща,

субхондральной кости, синовиальной оболочки, связок, капсулы, околосуставных

мышц [9,10]. В мире около 300 млн человек страдают остеоартритом, в РФ

распространённость этого заболевания составляет 13% [11]. В Международной

классификации болезней и проблем, связанных со здоровьем, 10-го пересмотра

(МБК-10) термин «остеоартрит» используется как синоним термина

остеоартроз [12].

Выделяют первичный (идиопатический) остеоартрит и вторичный

остеоартрит, возникающий на фоне различных заболеваний (метаболические,

эндокринные заболевания; врождённые, эндемические заболевания;

посттравматический остеоартрит) [13].

Большую роль в возникновении и прогрессировании остеоартрита играют

факторы риска. Различают модифицируемые (ожирение, избыточная нагрузка на

суставы, спортивная физическая нагрузка, гиподинамия, профессиональные

факторы (вибрация и другие), уменьшение минеральной плотности кости,


[…]


животных, которым наносили гелевую основу после моделирования
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патологии средний уровень ИЛ-1β 31,47 ± 0,66 пг/мл, в то время, как у

интактных он был около 12,69 ± 0,72 пг/мл, что свидетельствуют о сохранении

воспаления на 28 день эксперимента. Статистически значимых различий

между уровнями ИЛ-1β в группах, получающих терапию разными

топическими составами, выявлено не было. Эти данные предположительно

можно связать тем, что воспалительный процесс при ОА начинается с его

гиперпродукции, после которой запускается синтез других медиаторов

воспаления и, в течение времени, концентрация ИЛ-1β снижается. Однако

подтверждения этой гипотезы необходимо провести исследование в динамике,

включив несколько временных точек взятия крови и проведения ИФА.

ФНО-α – цитокин, значение которого в патогенезе ОА привлекает

многих авторов [27,28]. При патологии повышенные уровни ФНО-α

присутствуют в синовиальной ткани и жидкости, а также в хрящах.

Механизмы, посредством которых ФНО-α имитирует прогрессирование ОА, и

сигнальные пути, на которые он влияет, остаются предметом

исследований [28]. Было установлено, что ФНО-α способствует

высвобождению матриксных металлопротеиназ из синовиальных

фибробластов, что приводит к разрушению хряща, и ингибирует хондрогенез

через путь ядерного фактора-kB (NF-kB), подавляя выработку фактора

транскрипции (SOX9) [10]. Обзор исследований in vitro показывает, что

ингибирование ФНО-α в доклинических моделях способствовало

восстановлению хряща и, в целом, улучшало жизнеспособность костно-

хрящевой ткани, наблюдалась хондропротекция [20].

ИЛ-6 является важным медиатором воспалительной реакции и участвует

в различных клеточных процессах, включая пролиферацию,

дифференцировку и апоптоз клеток. Синтез ИЛ-6 в тканях поражённого

сустава обычно происходит в ответ на ИЛ-1β и ФНО-α и в основном

осуществляется хондроцитами, остеобластами, макрофагами и

адипоцитами [26]. При ОА уровень ИЛ-6 повышен в синовиальной жидкости

и сыворотке больных ОА, что коррелирует с рядом функциональных

https://en.wikipedia.org/wiki/Inflammatory_response
https://en.wikipedia.org/wiki/Apoptosis
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показателей тяжести ОА. Подобно IL-1 и ФНО-α, IL-6 снижает выработку

компонентов хрящевого матрикса и приводит к увеличению продукции

матриксных металлопротеиназ [25].

С использованием ИФА нам удалось измерить концентрации

провоспалительных цитокинов и установить, что применение лекарственных

препаратов: геля 0,5%, геля 1% и геля Амелотекс® 1% способствовало

снижению концентрации ИЛ-1α, ИЛ-6 и ФНО-α по сравнению с группой

контроля, которой после моделирования патологии наносили гелевую

основу [91] (Рисунок 42).

Такой эффект может быть связан с наличием в опытных составах

нестероидного противовоспалительного средства (НПВС) – мелоксикама,

который помимо ингибирования ЦОГ-2, обладая анаболическим действием,

активно вмешивается в развитие патологического процесса при

остеоартрите [53].

Выявленные отличия между испытуемыми средствами (гелем 0,5%,

гелем 1%) и референтным препаратом по влиянию на уровень ИЛ-1α и ФНО-

α свидетельствует о большей эффективности подобранной комбинации

действующих веществ, ведь, в отличие от однокомпонентного геля

Амелотекс®, разработанные нами составы дополнительно включали

производное пурина и иммуномодулятор М. На рисунке 42 отражены

результаты иммуноферментного анализа концентрации ИЛ-1α, ИЛ-6 и ФНО-

α в крови крыс на 28 день эксперимента в испытуемых, контрольной и

интактной группах.
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Рисунок 42. Результаты иммуноферментного анализа концентрации ИЛ-1α,

ИЛ-6 и ФНО-α в крови крыс на 28 день эксперимента [91]
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Оценка профиля безопасности МЛФ

Вывод о безопасности разработанного состава МЛФ был сделан на

основе отсутствие местно-раздражающего действия при длительном

нанесении.

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 5:

Проведённые ДИ, основанные на модели адъювант-индуцированного

ОА, позволили определить оптимальные дозировки для каждого из

компонентов оригинальной комбинированной МЛФ: мелоксикама, аденозина

и иммуномодулятора М.

Эффективность противовоспалительного геля по сравнению с

референтным препаратом оценивалась по ряду показателей, включающих

оценку размера повреждённого сустава, толерантность к физической нагрузке,

гистологическую картину воспаления. Особое внимание было уделено оценки

уровня провоспалительных цитокинов методом ИФА, поскольку этот

показатель напрямую связан с патогенезом заболевания.

В результате было установлено, что разработанный состав,

включающий комбинацию АФС и, в частности, 0,5% мелоксикама

способствовал снижению уровня провоспалительных цитокинов: ИЛ-1α, ИЛ-

6 и ФНО-α. При этом использование сниженной дозировки мелоксикама: 0,5%

в разработанном составе при 1% в геле Амелотекс®, является важным, с точки

зрения, минимизации рисков возникновения побочных эффектов.

В совокупности с положительным влиянием возрастание толерантности

к физической нагрузке и уменьшению воспалительной реакции, оцениваемой

с помощью гистологического анализа, были сделаны выводы о

перспективности применения разработанного состава в клинической

практике. Профиль безопасности МЛФ был оценён на основе отсутствия

местно-раздражающего действия при длительном применении.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В ходе работы проведено комплексное изучение физико-химических

свойств АФС: мелоксикама, аденозина и иммуномодулятора М. Установлено,

что вещества обладают разной растворимостью, что явилось предпосылкой к

разработке комбинированной МЛФ, включающей раствор аденозина и

иммуномодулятора М, а также суспензию мелоксикама.

2. Компонентный состав гелевой основы подбирался в два этапа,

включающих выбор гелеобразователя, основанный на оценке

органолептических свойств, рН, особенностей технологического режима, а

также подбора компонентов основы, позволяющих получить

структурированную систему с требуемым профилем высвобождения. В

результате в качестве гелеобразователя было решено использовать природный

полисахарид – альгинат натрия; пропиленгликоль был добавлен в состав в

качестве компонента, отвечающего за мелкодисперсное введение

мелоксикама, а также удерживания влаги, твин 80 и кремофор RH40 были

необходимы для поддержания устойчивости суспензионного состава,

обеспечения органолептических, структурно-механических и

биофармацевтических свойств.

3. В результате исследования была разработана технология получения

комбинированного геля, обеспечивающая введение каждой АФС, в

соответствии с её свойствами. Наработка образцов проводилась на базе GMP

тренинг-центра СПХФУ с использованием верхнеприводной мешалки.

4. Разносторонняя сравнительная оценка аппаратурного оформления

технологии геля показала, что включение стадии виброкавитации позволяет

модифицировать распределение размера частиц в суспензионных составах, а

также характеризуется тенденцией к повышению микробиологической

чистоты. При этом влияние виброкавитации на реологические и

биофармацевтические характеристики геля сопоставимы между собой, что

позволяет в дальнейшем использовать оба подхода. В качестве оптимального
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режима виброкавитации была рекомендована двухминутная обработка

составов со скоростью вращения ротора 5000 об/мин.

5. Ввиду невозможности совместного определения трёх действующих

веществ, было разработано 2 методики ВЭЖХ анализа, одна из которых

позволяет осуществлять качественный и количественный анализ мелоксикама,

а вторая – одновременно определять аденозин и иммуномодулятор М.

Результаты оценки стабильности показали, что в течении 1 года (время

наблюдения) гель соответствовал всем определяемым параметрам. В

результате был предложен проект спецификации качества.

6. На экспериментальной модели ОА проведена оценка эффективности

разработанной комбинированной МЛФ по сравнению референтным

препаратом. В результате было установлено, что по ряду показателей:

толерантность к физической нагрузке, гистологическая картина воспаления и

влияние на уровень провоспалительных цитокинов, испытуемый гель показал

большую эффективность, что подчёркивает его перспективность для

дальнейшего исследования и использования в клинической практике.

Профиль безопасности геля был оценён на основе отсутствия местно-

раздражающего действия при длительном применении (28 дней).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АФС – активная фармацевтическая субстанция

ВВ – вспомогательные вещества

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ГО – гелеобразователь

ГЭЦ – гидроксиэтилцеллюлоза

ДИ – доклинические исследования

ИЛ – интерлейкин

ИФА – иммуноферментный анализ

ЛП – лекарственный препарат

ЛФ – лекарственная форма

МЛФ – мягкая лекарственная форма

НПВП – нестероидные противовоспалительные препараты

ОА – остеоартрит

ПАВ – поверхностно-активное вещество

РПА – роторно-пульсационный аппарат

СО – стандартный образец

ФНО – фактор некроза опухолей
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