ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БАШКИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ФГБОУ ВО БГМУ МИНЗДРАВА РОССИИ)

ул. Ленина, 3, г. Уфа, Республика Башкортостан, Российская Федерация, 450008
тел. (347) 272-41-73, факс 272-37-51
[http:// www.bashgmu.ru](http://www.bashgmu.ru), E-mail: rectorat@bashgmu.ru

ОКПО01963597 ОГРН 1020202561136
ИНН 0274023088 КПП 027401001

04.05.2023 № 2107-07

На № _____ от _____

«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной и
международной деятельности
ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России

д. ф.-м. н., профессор
И.Ш. Ахатов

«04» 05 2023 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической значимости диссертационной работы Ногаевой Ульяны Валерьевны на тему: «Разработка состава и технологии комбинированной мягкой лекарственной формы для терапии остеоартрита», представленной в диссертационный совет 21.2.063.01, созданный на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.1. Промышленная фармация и технология получения лекарств

Актуальность темы исследования

Остеоартрит – одна из основных проблем здравоохранения практически во всех странах, что обусловлено, прежде всего, его постоянно возрастающей распространенностью. По прогнозам American College Rheumatology (ACR), к 2050 г. остеоартритом будут страдать 17,37 млн человек в возрасте 45–64 лет и 29,39 млн человек в возрасте 65 лет и старше.

Основная цель лечения и вторичной профилактики остеоартрита – снизить выраженность клинических проявлений и замедлить разрушение

хряща и субхондральной кости, что позволяет уменьшить боль, улучшить функцию сустава, повысить мобильность пациента и качество жизни.

Согласно современным клиническим рекомендациям для коррекции заболевания используют комплекс медикаментозных и немедикаментозных подходов. Учитывая вклад воспаления в развитие клинической картины остеоартрита, представляется перспективным создание препаратов, сочетающих активные фармацевтические субстанции с разными механизмами противовоспалительного действия. Исходя из вышесказанного, разработка состава и технологии комбинированной мягкой лекарственной формы для терапии остеоартрита приобретает особую актуальность.

Диссертационная работа Ногаевой У.В. выполнена в соответствии с планом научно-исследовательских работ федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Целью исследования диссертационного исследования являлась фармацевтическая разработка комбинированного противовоспалительного средства для терапии остеоартрита с доклинической оценкой его эффективности. Задачи, поставленные диссертантом, вполне соответствуют заявленной цели.

Научная новизна исследования

Автором исследования впервые:

- предложена оригинальная комбинация действующих веществ, включающая мелоксикам, аденозин и иммуномодулятор М в составе мягкой лекарственной формы;
- изучено влияние виброкавитации на свойства геля противовоспалительного, в частности, на размер частиц суспензионной фазы, микробиологическую чистоту, структурно-механические свойства и мембранную проницаемость;

- разработаны методики качественного и количественного анализа трёхкомпонентной мягкой лекарственной формы посредством ВЭЖХ, по результатам изучения стабильности мягкой лекарственной формы предложен проект спецификации качества геля противовоспалительного;
- проведена комплексная оценка эффективности и безопасности комбинированного противовоспалительного геля на модели адьювант-индуцированного остеоартрита *in vivo*.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Положения диссертационной работы соответствуют паспорту научной специальности 3.4.1. Промышленная фармация и технология получения лекарств, а именно пунктам:

1. Решение задач в области обращения лекарственных средств, обеспечивающих соблюдение надлежащих практик. Разработка инструментов, методов и подходов к оценке безопасности, эффективности и качества лекарственных средств.

2. Проектирование и разработка технологий получения фармацевтических субстанций и лекарственных форм, утилизация производственных отходов с учетом экологической направленности. Стандартизация и валидация процессов и методик, продуктов и материалов. Оптимизация организационных и технологических процессов при разработке и получении лекарственных средств.

3. Исследование биофармацевтических аспектов в технологии получения лекарственных средств, их дизайн и изучение фармацевтических факторов, влияющих на биодоступность. Разработка и валидация биоаналитических методик. Исследование стабильности лекарственных средств.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы заключается в комплексном обосновании состава комбинированной мягкой лекарственной формы противовоспалительного действия. В ходе исследования было показано, что

включение в состав геля поверхностно-активных веществ и пропиленгликоля способствует увеличению мембранной проницаемости для вещества, нерастворимого в основе и способствует получению структурированной системы, обладающей тиксотропностью.

Практическая значимость диссертационного исследования подтверждается апробацией и внедрением результатов в практическую деятельность производств: АО «Вертекс» (акт о внедрении от 03.03.2023) и ЗАО «ФАРМА ВАМ» (акт о внедрении от 30.01.2023), а также использованием в учебном и научно-исследовательском процессе ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России (акты о внедрении от 15.02.2023 и от 26.01.2023), учебном процессе Пятигорского медико-фармацевтического института – филиала ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России (акт о внедрении от 10.02.2023).

Личный вклад автора в проведённое исследование и получение научных результатов

Автором лично выполнены основные этапы диссертационного исследования: проведён поиск, систематизация, обобщение литературных данных, подготовка и осуществление экспериментальной работы, анализ полученных результатов, их обработка и интерпретация, оформление диссертации и автореферата, а также представление основных результатов на научно-практических мероприятиях. Доля участия во всём объёме работы составила не менее 90%. Основные публикации по итогам исследований подготовлены автором в результате совместной работы с соавторами и перечислены в списке публикаций по теме диссертации.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Диссертационная работа выполнена на современном научном уровне, присутствует дизайн исследований, каждая глава заканчивается выводами, которые чётко отражают полученные результаты экспериментов.

Приведённые в тексте диссертации рисунки и таблицы информативны и статистически достоверны.

Основные результаты работы доложены и обсуждены на ряде конференций всероссийского уровня с международным участием (Москва 2022, Санкт-Петербург 2021-2022 гг., Нижний Новгород 2022).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 8 научных работ, включая 3 статьи в журналах, включенных в международную базу Scopus, среди которых 2 статьи в журналах перечня рецензируемых научных изданий для опубликования основных научных результатов диссертаций, рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

Общая характеристика диссертационной работы

Материал диссертационного исследования Ногаевой У.В. изложен логично и последовательно, экспериментальные работы спланированы грамотно и направлены на решение поставленных задач.

Работа изложена на 117 страницах компьютерного набора, иллюстрирована 42 рисунками и 16 таблицами, состоит из введения, обзора литературы, экспериментальной части (4 главы) и заключения, списка литературы, включающего 91 наименование (в том числе 46 источников зарубежной литературы) и приложение.

Во введении автором кроме обоснования актуальности темы исследования также чётко сформулированы цель и задачи, показана научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, представлены основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе приведён обзор литературных данных, на основе которых проанализированы распространённость, этиология и патогенез остеоартрита, рассмотрены подходы к терапии, представлены преимущества комбинированного лечения, описаны современные вспомогательные вещества, используемые в технологии мягких лекарственных форм, изучено

аппаратурное оформление, в частности смесители и гомогенизаторы различного типа действия.

Вторая глава «Материалы и методы» посвящена характеристике объектов исследования (мелоксикама, аденозина и иммуномодулятора М) и описанию свойств вспомогательных веществ. Также здесь содержится характеристика методов и описание методик исследования.

В третьей главе представлены результаты оценки физико-химических свойств действующих веществ, показан алгоритм подбора компонентного состава мягкой лекарственной форме, обоснован итоговый состав геля противовоспалительного, предложена схема его получения, описаны результаты изучения области применения виброкавитационного гомогенизатора в технологии мягких лекарственных форм.

Четвёртая глава диссертации посвящена вопросу контроля качества готового продукта и содержит описание методик ВЭЖХ-анализа, результатов оценки стабильности геля противовоспалительного, а также проект спецификации качества готового продукта.

В пятой главе подробно описано два блока доклинических исследований, проведённых с целью установления наиболее эффективных дозировок действующих веществ в составе мягкой лекарственной формы, а также для разносторонней оценки эффективности и безопасности геля противовоспалительного.

Заключение диссертации полностью отражает содержание работы, сформулировано чётко и логично.

В приложении приведены акты внедрения результатов диссертационного исследования в учебную, научную и производственную практику.

Работа изложена грамотным научным языком, характеризуется логичностью построения эксперимента и обоснованностью выводов.

Автореферат отражает основное содержание диссертации.

Достоинства и недостатки по содержанию, оформлению, общая оценка диссертации

Несомненным достоинством данной работы является иллюстрирование представленного материала, включая схематичное отображение автором основных результатов. Диссертация построена логично, выводы по главам и общие выводы полностью соответствуют проведённым исследованиям.

В целом, положительно оценивая полученные результаты диссертационного исследования, хотелось бы отметить следующие вопросы и замечания, возникшие при ознакомлении с представленными в автореферате и рукописи диссертации материалами.

1. Чем обоснован выбор перечня используемых гелеобразователей? Рассматривалась ли возможность разработки геля на основе карбопола и других производных целлюлозы, кроме гидроксипропилцеллюлозы?

2. В главе 2 «Материалы и методы» в качестве одного из вспомогательных веществ был указан глицерин, однако в дальнейшем при разработке состава и технологии, его использование не упоминали. С чем это связано?

3. Почему исследование мембранной проницаемости было проведено только по отношению к мелоксикаму? Использовались ли иные методы биофармацевтических исследований: диффузия в агар или диализ по Кривчинскому?

4. Каковы дальнейшие планы по развитию тематики исследования? Рассматривается ли возможность включения комбинации мелоксикама, аденозина и иммуномодулятора М в состав других лекарственных форм?

5. В работе встречаются незначительные опечатки с.50, с.57, с.58, с.64.

Указанные вопросы и замечания не носят принципиального характера, являются лишь уточняющими и не снижают ценности проведённого исследования.

Рекомендации по использованию результатов исследования для науки и практики

Результаты проведённых исследований представляют практический интерес для фармацевтической отрасли в перспективе дальнейшего развития с целью обеспечения отечественного здравоохранения препаратами для терапии остеоартрита. Кроме того, материалы диссертации могут быть использованы в учебном процессе при подготовке фармацевтических кадров в высших учебных заведениях, а также научно-исследовательских лабораториях.

Заключение

Учитывая всё вышеизложенное, можно сделать заключение, что диссертационная работа Ногаевой Ульяны Валерьевны на тему: «Разработка состава и технологии комбинированной мягкой лекарственной формы для терапии остеоартрита», представленная на соискание учёной степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.1. Промышленная фармация и технология получения лекарств, является законченным научным исследованием, имеющим существенное значение для развития фармацевтической науки и практики.

В диссертации решена актуальная научная задача, заключающаяся в разработке нового фармацевтического продукта – геля противовоспалительного, содержащего комбинацию мелоксикама, аденозина и иммуномодулятора М, для терапии остеоартрита.

По актуальности и важности темы, объёму и глубине исследования, теоретической и практической значимости, обоснованности и достоверности результатов и выводов диссертационная работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. №1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от 26.05.2020 г. № 751, от 20.03.2021 г. № 426, от 11.09.2021 г. № 1539, от 26.09.2022 г. № 1690), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее

автор, **Ногаева Ульяна Валерьевна**, заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.1. Промышленная фармация и технология получения лекарств (фармацевтические науки).

Диссертационная работа Ногаевой Ульяны Валерьевны и отзыв на неё обсуждены на заседании кафедры фармацевтической технологии с курсом биотехнологии ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России протокол № 15 от 26 апреля 2023 г.

Заведующий кафедрой фармацевтической технологии с курсом биотехнологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктор фармацевтических наук (15.00.01 Технология лекарств и организация фармацевтического дела), профессор

Юлия Витальевна Шикова

« 26 » апреля 2023 г.

Адрес: 450008, Российская Федерация,
Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Ленина, 3
Тел.: 8 (347) 272-41-73
e-mail: rectorat@bashgmu.ru

Подпись доктора фармацевтических наук, профессора Шиковой Ю.В.

Заверяю:

Учёный секретарь учёного совета ФГБОУ
ВО «Башкирский государственный
медицинский университет»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации, д.фарм.н.,
профессор

Подпись: Ю.В. Шикова

26.04.2023

Заверяю:

Учёный секретарь ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России

С.А. Мещерякова